ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 26 августа 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре ФИО9, 

с участием государственных обвинителей:

заместителя Камчатского транспортного прокурора Колощука Р.Г., помощника Камчатского транспортного прокурора Петрова О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Юрьева Д.В.,

подсудимого ФИО5,

защитников: – адвоката Карташевой Г.В., Миронова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, работающего в ООО «Устой-М» рабочим участка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, несудимого, под стражей и домашним арестом по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, несудимого, под стражей и домашним арестом по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО5 совершили покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление ими совершено в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах:

Не позднее 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте в г. Петропавловске-Камчатском, предложил ФИО19 совместно приобрести наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 10 гр. для последующего личного потребления. Получив согласие ФИО19, ФИО3 тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом роли каждого участника в совершении преступления. 

Так ФИО1, согласно его преступной роли, было отведено посредством принадлежащего ему сотового телефона, являющегося средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств, оформление заказа на приобретение наркотического средства, передача части денежных средств ФИО5 для совместной оплаты заказа, передача последнему информации о месте нахождении тайника с наркотическим средством и совместное изъятие вышеуказанного наркотического средства из тайника. ФИО5, согласно его преступной роли, было отведено оплата заказа совместными денежными средствами, поиск транспортного средства для приобретения вышеуказанного наркотического средства и сопровождение ФИО1 к месту приобретения наркотического средства.

Далее, не позднее 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте в г. Петропавловске-Камчатском, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 14 пра Макс», являющийся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" при помощи программы для посещения интернет-страниц на сайте интернет-магазина, осуществляющим незаконную продажу наркотических средств, осуществил заказ наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой около 10 гр., при этом способ получения приобретаемого наркотического средства оговорен не был.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут, ФИО19, используя совместные с ФИО3 денежные средства, осуществил перевод с личного банковского счета №****4527, оформленного в ПАО «Сбербанк России» на его имя, на неустановленный лицевой счет неустановленной банковской карты № ****9284, оформленной на неустановленное лицо, денежные средства в сумме 32 250 рублей, в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, тем самым оплатив покупку наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой около 10 гр. После подтверждения оплаты, ФИО3 и ФИО19, предполагая о том, что наркотическое средство будет ими приобретаться тайниково-закладочным способом, стали ожидать информации о месте расположении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

Вещество, содержащее согласно справки ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю №/с от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 522,0 грамма, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное преследование по настоящему уголовному делу не осуществляется, незаконно переслало в почтовом отправлении №РСТ000000881801 из неустановленного места в 

<

адрес>, где обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 30 минут в почтомате «5Пост», расположенном в помещении магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>.

Далее, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, действующими в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» изготовлен муляж, имитирующий наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не более 10 граммов, исполненный в металлической подарочной коробке, окрашенной в розовый и желтый цвета, внутри которой также помещены предметы косметики и фрагмент бумаги с текстом «Камчатский линейный отдел МВД России на транспорте Отделение по контролю за оборотом наркотиков Камчатского ЛО МВД России на транспорте Оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка» Муляж, имитирующий отправление № транспортной компании «СДЕК», направленное в город Петропавловск-Камчатский Камчатского края в адрес неустановленного лица от ФИО2, контактный телефон №, содержащий в себе муляж наркотического средства - гашишное масло, в размере 10 граммов, являющегося частью партии наркотического средства гашишное масло массой 522,0 грамма. После чего в указанный период времени муляж наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой не более 10 граммов, помещен в почтовое отправление №, которое передано менеджеру службы доставки «СДЭК» в пункте выдачи заказов «СДЭК» по адресу 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут ФИО3, не осведомленный о поступлении заказанного им наркотического средства в виде почтового отправления №, и об обнаружении и изъятии из незаконного оборота указанного наркотического средства, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении приобретаемого ими наркотического средства в виде почтового отправления № и код для получения указанного отправления, посредством мобильного приложения для быстрого обмена сообщениями «Ватсапп» в личном чате передал ФИО19 ранее полученную информацию о местонахождении приобретаемого ими наркотического средства, в виде скрин-шота, содержащего информацию о почтовом отравлении № и кода для получения заказа. 

В свою очередь, ФИО19, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон марки «Айфон 13», являющийся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" при помощи мобильного приложения «Яндекс Гоу» осуществил курьерский заказ на получение почтового отравления № в пункте выдачи заказов «СДЭК», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, для последующего доставления вышеуказанным способом почтового отравления № в конечный пункт доставки по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где согласно договоренности стал ожидать совместно с ФИО3 прибытия курьерской доставки «Яндекс Гоу» с вышеуказанным почтовым отравлением.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, ФИО3 совместно с ФИО19, не осведомленные об обнаружении и изъятии из незаконного оборота указанного наркотического средства, подошли к прибывшему в район 

<

адрес> в г. Петропавловск-Камчатский автомобилю курьерской доставки «Яндекс Гоу», где ФИО19 получил от курьера почтовое отравление № с муляжом наркотического средства масло каннабиса (гашишным маслом), после чего с полученным вышеуказанным наркотическим средством они направились в сторону 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, получив вышеуказанное почтовое отправление, ФИО3 действовавший согласованно с ФИО19, с полученным вышеуказанным почтовым отправлением были застигнуты при совершении преступления сотрудниками полиции, и препровождены в административное здание Камчатского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО19, группой лиц по предварительному сговору, в период времени 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), общей массой 10,0 грамм, в крупном размере, однако не довели преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками Камчатского ЛО МВД России на транспорте и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашённым в судебном заседании показаниями ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования, соглсно которым, он и ФИО19 решили приобрести наркотическое средство. Переписку с продавцом наркотика вел он. Оплату наркотика произвёл ФИО19 со своей карты. Затем ему пришло сообщение, в котором было указано, что наркотик он может забрать в транспортной компании. При попытке получения коробки с наркотическим средством - гашишным маслом, он и ФИО19 были задержаны сотрудниками полиции. Наркотическое средство – гашишное масло, он с ФИО19 оплатили на совместные денежные средства и планировали незаконно приобрести с целью последующего совместного личного потребления (т. 2 л.д. 34-37, 168-171, т. 3 л.д. 9-12, 201-202, 210-213, т. 4 л.д. 96-98, 109-114). 

Подсудимый ФИО19 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашённым в судебном заседании показаниями ФИО19, данных им в ходе предварительного расследования, он дал показания, аналогичные показаниям ФИО3 (т. 2 л.д. 66-69, 218-222, 242-246, т. 3 л.д. 228-229, 241-245, т. 4 л.д. 126-130).

Приведённые показания, подсудимые в судебном заседании поддержали в полном объёме. 

Виновность подсудимых в совершении преступления, предусмотренн6ого ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля Чавва, согласно которым он проводил оперативно-розыскные мероприятия по изобличению и задержанию подсудимых ФИО3 и ФИО19 (т. 2 л.д. 160-167). 

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он работал менеджером в пункте выдачи заказов транспортной компании «СДЕК», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, примерно в 12:00., в помещение пункта выдачи заказов транспортно-логистической компании «СДЕК», расположенном по адресу 

<

адрес>, пришли оперативные сотрудники полиции и пригласили его участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка». Также был приглашен еще один человек в качестве участвующего лица, незнакомая ему девушка. Ему как участвующему лицу, а также иным участникам оперативно-розыскного мероприятия были разъяснены права, обстоятельства и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», в том числе, им была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Затем сотрудник полиции продемонстрировал неупакованный муляж вышеуказанного наркотического средства, который помещен в металлическую подарочную коробку, окрашенную в розовый и желтый цвета, внутри которой также помещены предметы косметики и пояснительная бирка с его подписью, подписью участвующего лица, контактными данными и подписью сотрудника полиции. Указанные объекты помещены в фирменную коробку транспортной компании «СДЕК», на поверхность которой наклеен бумажный фрагмент - адресный ярлык, содержащий в себе сведения «грузовое отправление № из 

<

адрес>, от ФИО2, контактный телефон +№ в г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, 

<

адрес> на имя ФИО2, контактный телефон +№». После чего данное грузовое отправление было оклеено клейкой лентой, для исключения получения доступа к вложением со стороны третьих лиц, при этом все бумажные бирки с условными обозначениями сохранены. Далее сотрудник полиции пояснил им, что целью дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» является сделанный муляж, находящийся в грузовом отправлении, который под контролем сотрудников полиции будет выдан получателю в пункте выдачи заказов транспортной компании «СДЕК», расположенном по адресу Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. После окончания упаковки грузовое отправление № было передано ему, как менеджеру пункта выдачи заказов транспортной компании «СДЕК», для дальнейшей отправки к месту получения (т. 2 л.д. 181-184). 

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 177-180). 

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что в районе 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, под контролем сотрудников полиции он передал посылку двоим молодым парням, которые там же были задержаны. При этом один из парней при задержании бросил полученную у него посылку (т. 2 л.д. 226-228). 

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается: 

- копией чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 06:37:42 ч. (МСК) ФИО19 перевел денежные средства за приобретаемое наркотическое средство со своей банковской карты №****4527 ПАО «Сбербанк» на неустановленную банковскую карту №****9284 неустановленному лицу «Елизавета ФИО18» (т. 2 л.д. 71);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/с, согласно которому представленное на исследование мазеобразное вещество светло-коричневого цвета, массой 521,97 грамма, является наркотическим средством - Масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, до постоянной массы составила 521,97 грамма; представленные на исследование следы светло-коричневого цвета, содержащиеся на внутренней поверхности емкости темно-голубого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство, дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в следовых количествах (т. 1 л.д. 57-61); 

- протоколом явки с повинной ФИО13, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Камчатского ЛО МВД России на транспорте под №, согласно которому в настоящее время в его адрес от владельца интернет магазина следует отправление РСТ000000881801 с вложением наркотических средств для целей сбыта бесконтактным способом в интересах указанного магазина по адресу Постомат 5POST, 

<

адрес>. Код получения 4785778. О том, что в его адрес будет направлена данная посылка с наркотический средствам ему сообщил около двух месяцев назад владелец магазина. Но что он должен будет делать с данной посылкой «Саншинель» не сказал, так как указания о дальнейших действиях он получает уже при фактическом получении посылки. В этот раз также как обычно должен был получить посылку с наркотическими средствами и ожидать дальнейших указаний от владельца магазин. Как правило, его задача заключалась в пересылке почтовых отправлений в другие регионы (т.1 л.д. 37-38, 39-40); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут осмотрен участок местности, расположенный в районе подъезда № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края, и зафиксировано место совершения преступления - место незаконного приобретения ФИО3 совместно с ФИО19 наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,0 грамм, сокрытого в почтовом отправлении №, а также изъято почтовое отправление № с сокрытым в нем муляжом наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,0 грамм (т. 1 л.д. 151-155); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут осмотрен пункт выдачи заказов компании «СDЭК», расположенный на первом этаже пятиэтажного многоквартирного 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края, и зафиксировано место совершения преступления - место незаконного приобретения ФИО3 совместно с ФИО19 наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,0 грамм, сокрытого в почтовом отправлении № (т. 2 л.д. 125-130); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут осмотрен пункт выдачи заказов компании «СDЭК», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и зафиксировано место создания и отправления почтового отправления № с сокрытым в нем муляжом наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,0 грамм, проведенное в рамках ОРМ «Контролируемая поставка» (т. 2 л.д. 131-135);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 10 фотографий экрана мобильного телефона ФИО3 с перепиской, приложенных к Справке по результатам ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, 7 фотографий экрана мобильного телефона ФИО4 с информаций о получении заказа № и сведениях о курьерской услуги в приложении «Яндекс GO», приложенных к Справке по результатам ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 140-157); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены муляж наркотического средства – Масло каннабиса (гашишное масло), массой 10 гр., в виде листа бумаги формата А4 с пояснительным текстом; почтовое отправление со штрих ко

<

адрес> виде картонной коробки; коробка прямоугольная металлическая трёхцветная со съемной крышкой с наклейкой «Kitchen Банка 920 мл» в упаковочной пленке; гель для рук антисептический «Sanitelle» объемом 50 мл.; гидрогелевые патчи для кожи вокруг глаз в индивидуальных упаковках в количестве четырех штук; Круглая баночка с желтым веществом с надписью «DEWAL BEAUTY»; упаковочная пленка; туалетное мыло в упаковке «DURU LADY MILK @ CREAM» массой 140 гр., и установлена причастность ФИО3 совместно с ФИО19 к незаконному приобретению наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,0 грамм, без цели сбыта (т. 2 л.д. 85-89); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Эппл Айфон 14 про макс» установлена причастность ФИО3 совместно с ФИО19 к незаконному приобретению наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,0 грамм, без цели сбыта (т. 2 л.д. 191-209);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: ёмкость из полимерного материала с крышкой с надписью «Рестория» Шеф морковь по-корейски» с мазеобразным веществом светло-коричневого цвета внутри, являющимся наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 521,93 гр., полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, пустая ёмкость из полимерного материала с крышкой с надписью «Body Butter» со следами вещества светло-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) (т. 2 л.д. 55-61);

- протоколом явки с повинной ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 добровольно сообщил о совершенным им совместно с ФИО3 незаконных действий с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 195-197); 

- справками о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях, проведенных в отношении ФИО3 и ФИО19 (т. 1 л.д. 143-150); 

- справкой специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества после высушивания до постоянной массы составила 522,00 гр. (т. 1 л.д. 50). 

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимых в содеянном и квалифицирует действия каждого из них по ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

На основании показаний свидетелей и данных протоколов осмотра места происшествия, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотиков, фиксации результатов данных фактов. 

Показания свидетелей суд считает достоверными, поскольку они подтверждены совокупностью приведенных доказательств, исследованных судом. 

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимых подтверждается всеми вышеприведенными доказательствами в их совокупности, все эти доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, а также с признательной позицией подсудимых, являются допустимыми, достаточными и достоверными.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Данный вывод подтвержден заключением экспертизы наркотического средства

Размер наркотического средства, как крупный определён согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Квалифицируя действия подсудимых по неоконченному преступлению в виде покушения на незаконное приобретение наркотических средств, суд учитывает, что ФИО3 и ФИО19 не довели до конца преступления по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительного органа, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Нарушений закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено, оснований полагать о наличии провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3, ФИО19, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые подробно рассказали, для чего приобреталось наркотическое средство, при каких обстоятельствах и каким способом, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи, у ФИО10 также состояние здоровья, обусловленное наличием заболевания.

Оснований для признания отдельным обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых явку с повинной (т.1 л.д.158-160, 195-197), не имеется. Явка с повинной ФИО3 исключена из числа доказательств следователем, в протоколе явки с повинной ФИО19 не содержится каких-либо сведений, не известных правоохранительным органам. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признаёт совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

По сообщению ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО3 не судим (т.3 л.д. 73-76).

На учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер», ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 77-78).

Согласно сообщению участкового уполномоченного полиции, жалоб и заявлений на поведение ФИО3 в быту, не поступало. В злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, употреблении наркотических средств и психотропных препаратов, а также в общении с лицами состоящих на профилактическом учете в ОВД, замечен не был (т. 3 л.д. 80). 

По сообщению ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО3 не судим (т.3 л.д. 19-22).

На учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер», ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 23-24).

Согласно сообщению участкового уполномоченного полиции жалоб и заявлений на поведение ФИО19 в быту, не поступало. В злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения замечен не был (т. 3 л.д. 26).

ФИО19 имеет ряд характеристик, согласно которым характеризуется с положительной стороны, стрессоустойчив, надёжный и ответственный работник (т. 3 л.д. 30,38,39).

Имеет грамоты, сертификаты, дипломы (т. 3 л.д. 40-47). 

В судебном заседании стороной защиты представлены дополнительные документы, характеризующие ФИО3 и ФИО19 с положительной стороны- характеристики, грамоты. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство отягчающее наказание, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей, и приходит к выводу, что каждому из подсудимых должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания, суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующей назначение наказание за неоконченное преступление.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и для применение ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО3 и ФИО19 ранее не судимы, раскаиваются в содеянном, характеризуются положительно. С учетом таких обстоятельств, суд считает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на них исполнение определенных обязанностей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Наркотическое средство и средства его упаковки, находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте, необходимо оставить хранить там же, до принятия окончательного решения по уголовному делу №. 

Весы электронные в корпусе серого цвета со следами наркотического средства – 2 пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства – дельта 9 Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического Тетрагидроканнабинол, находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте. 193 пакета «Зип Лок» в двух упаковках, упакованные в один полимерный пакет, муляж наркотического средства – Масло каннабиса (гашишное масло), массой 10 гр., в виде листа бумаги формата А4 с пояснительным текстом; почтовое отправление со штрих ко

<

адрес> виде картонной коробки; коробка прямоугольная металлическая трёхцветная со съемной крышкой с наклейкой «Kitchen Банка 920 мл» в упаковочной пленке; гель для рук антисептический «Sanitelle» объемом 50 мл.; гидрогелевые патчи для кожи вокруг глаз в индивидуальных упаковках в количестве четырех штук; круглая баночка с желтым веществом с надписью «DEWAL BEAUTY»; упаковочная пленка; туалетное мыло в упаковке «DURU LADY MILK @ CREAM» массой 140 гр., упакованные в один полимерный пакет находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте по уголовному делу, подлежат уничтожению. 

Мобильные телефон «Apple iPhone 14 Pro Max», модели — MQ9T3ZD/A, серийный номер: L5236Y341H, IMEI1 №, IMEI2 №, в прозрачном полимерном чехле с рисунком в виде сетки с буквами «ММ» в перекрестиях сетки и с сим-картой МТС №, мобильный телефон «Apple iPhone 13», модели — MLPF3HN/A, серийный номер: LH9TX2MYP6, IMEI1 №, IMEI2 №, в не прозрачном полимерном чехле зеленого цвета и с сим-картой МТС №, находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте по уголовному делу, необходимо конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку они использовались при совершении преступления. 

7 фотографий экрана мобильного телефона ФИО19, 10 фотографий экрана мобильного телефона ФИО3, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить там же. 

Арест, наложенный постановлениями Елизовского районного суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий обвиняемому ФИО3 мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max», модели — MQ9T3ZD/A, серийный номер: L5236Y341H, IMEI1 №, IMEI2 №; принадлежащий обвиняемому ФИО4 мобильный телефон марки «Apple iPhone 13», модели — MLPF3HN/A, серийный номер: LH9TX2MYP6, IMEI1 №, IMEI2 № снять. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 4 675 рублей 20 копеек, связанные с оплатой вознаграждения адвокату ФИО14 за оказание юридической помощи ФИО3 в период предварительного расследования уголовного дела (т. 3 л.д. 98-100), в размере 5 397 рублей 60 копеек, связанные с оплатой вознаграждения адвокату ФИО15 за оказание юридической помощи ФИО4 в период предварительного расследования уголовного дела. 

Учитывая трудоспособность подсудимых и отсутствие оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек, суд считает необходимым взыскать их с подсудимых. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1, ФИО5 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и каждому из них назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года каждому. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1, ФИО5 исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденного; - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в день, установленный сотрудником этого органа. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО5 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- ёмкость из полимерного материала с крышкой с надписью «Рестория. Шеф морковь по-корейски» с мазеобразным веществом светло-коричневого цвета внутри, являющимся наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 521,93 гр., полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, пустая ёмкость из полимерного материала с крышкой с надписью «Body Butter» со следами вещества светло-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), упакованные в один полимерный пакет находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте, оставить хранить там же, до принятия окончательного решения по уголовному делу №;

- весы электронные в корпусе серого цвета со следами наркотического средства – 2 пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства – дельта 9 Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического Тетрагидроканнабинол, находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте; 193 пакета «Зип Лок» в двух упаковках, упакованные в один полимерный пакет, муляж наркотического средства – Масло каннабиса (гашишное масло), массой 10 гр., в виде листа бумаги формата А4 с пояснительным текстом; почтовое отправление со штрих ко

<

адрес> виде картонной коробки; коробка прямоугольная металлическая трёхцветная со съемной крышкой с наклейкой «Kitchen Банка 920 мл» в упаковочной пленке; гель для рук антисептический «Sanitelle» объемом 50 мл.; гидрогелевые патчи для кожи вокруг глаз в индивидуальных упаковках в количестве четырех штук; круглая баночка с желтым веществом с надписью «DEWAL BEAUTY»; упаковочная пленка; туалетное мыло в упаковке «DURU LADY MILK @ CREAM» массой 140 гр., упакованные в один полимерный пакет находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте по уголовному делу, - уничтожить; 

- мобильный телефон «Apple iPhone 14 Pro Max», модели — MQ9T3ZD/A, серийный номер: L5236Y341H, IMEI1 №, IMEI2 №, в прозрачном полимерном чехле с рисунком в виде сетки с буквами «ММ» в перекрестиях сетки и с сим-картой МТС № принадлежащий ФИО3; мобильный телефон «Apple iPhone 13», модели — MLPF3HN/A, серийный номер: LH9TX2MYP6, IMEI1 №, IMEI2 №, в не прозрачном полимерном чехле зеленого цвета и с сим-картой МТС № принадлежащий ФИО4, находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте по уголовному делу, конфисковать и обратить в собственность государства;

- 7 фотографий экрана мобильного телефона ФИО4, - 10 фотографий экрана мобильного телефона ФИО3, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же. 

Арест, наложенный постановлениями Елизовского районного суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий обвиняемому ФИО3 мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max», модели — MQ9T3ZD/A, серийный номер: L5236Y341H, IMEI1 №, IMEI2 №; принадлежащий обвиняемому ФИО4 мобильный телефон марки «Apple iPhone 13», модели — MLPF3HN/A, серийный номер: LH9TX2MYP6, IMEI1 №, IMEI2 № - снять. Процессуальные издержки в размере 4 675 рублей 20 копеек взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета РФ. 

Процессуальные издержки в размере 5 397 рублей 60 копеек взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий